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4

ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертационная работа посвящена кросс-групповому

исследованию этногендерных стереотипов китайцев и русских и выполнена в

рамках социопсихолингвистического подхода к стереотипизации, согласно

которому социальные стереотипы выражаются языковыми средствами и ими

же поддерживаются. В работе стереотипы китайских и русских женщин и

мужчин рассматриваются с точки зрения трех аспектов – внешности,

характера и интеллекта.

Стереотип как упорядоченные, упрощенные и детерминированные

культурой представления о явлениях и предметах действительности

[Липпман 2004] стал предметом изучения многих гуманитарных наук, в том

числе психологии, социологии, лингвистики, этнографии и т. д., в которых

понятие «стереотип» получило разные интерпретации. Дальнейшее изучение

стереотипов привело к выделению социальных (разделяемых крупными

социальными группами, народами), групповых (разделяемых более мелкими

социальными группами внутри народов), а также индивидуальных

стереотипов [Кон 1966; Нельсон 2003; Семендяева 1986; Стефаненко 1999;

Шихирев 1971 и др.].

Этнический стереотип является одним из видов социального

стереотипа – «схематизированным образом своей или чужой этнической

общности» [Крысько 2002: 133], имеющим сложную структуру, зависящим

от многих параметров и эмоционально окрашенным. Исследованию

этнических стереотипов посвящены работы таких ученых, как

Ю.В. Арутюнян [1984], Е. Бартминьский [2005], О.В. Белова [2005],

И.Б. Гасанов [1994], С.В. Гладких [1999], Е.Ю. Горшунова [2009],

Е.В. Ерофеева [2014], Г.М. Кондратенко [1968], И.С. Кон [1968],

В.В. Красных [2003], Л.П. Крысин [2003, 2008], В.Г. Крысько [2002],

О.А. Леонтович [2005], В.А. Маслова [2001, 2008], К. Михайлова [1999],

Е.С. Мучкина [2010], А.А. Налчаджян [2004], Ю.Е. Прохоров [2008],
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В.А. Рыжков [1978, 1986], З.В. Сикевич [2016], Г.У. Солдатова [1998],

О.К. Степанова [1999], Т.Г. Стефаненко [1987, 1999, 2006], Н.В. Уфимцева

[1994], С.С. Шляхова, Л.А. Белова [2013, 2014], A. Кала [Cala 1982],

В. Зайденшпиннер [Seidenspinner 1996] и мн. др.

Гендерные стереотипы как сложный социальный феномен тесно

связаны с социальными ролями и статусами, приписываемыми мужчинам и

женщинам. У каждого человека в сознании сформировались представления о

социальных различиях между мужчинами и женщинам и об их устойчивых

моделях поведения. Исследованием гендерных стереотипов занимались

Т.В. Бендас [2006], О.А. Воронина [2015], М.В. Гаранович [2011, 2020 и др.],

Е.В. Глазанова [2008], Т.П. Дежина [2007], А.В. Кирилина [1999 и др.],

И.С. Кон [2001], Н.А. Коноплева [2002], Т.Е. Ломова [2004], Д.В. Осипова

[2009], О.Н. Прокудина [2002], Т.Б. Рябова [2000], Р. Ашмор, Ф. Дель Бока,

A. Уоленрс [Ashmore, Del Boca, Wohlers 1986], A. Игли [Eagly 1987],

С. Фэлпс и Н. Остин [Phelps, Austin 1988], К. Ренцетти и Д. Каррэн [Renzetti,

Curran 1995], Д. Таннен [Tannen 1990], E. Томпсон и Дж. Плек [Thompson,

Pleck 1986] и мн. др.

В настоящей работе рассматриваются этногендерные стереотипы, учи-

тывающие этническую специфичность социокультурного проявления пола,

его национальную детерминированность. Под этногендерными стереотипами

в работе понимаются социальные стереотипы относительно гендерных групп

внутри определенного народа/этноса, а также стереотипы, сформированные в

сознании таких групп относительно иных социальных групп или других объ-

ектов. В диссертации изучаются следующие этногендерные группы: китай-

ские женщины, китайские мужчины, русские женщины и русские мужчины.

В наши дни исследования, посвященные разным аспектам стереотипов

актуальны по многим причинам. Стереотипы, будучи феноменом культуры,

в последнее время вызывают возрастающий интерес ученых, поскольку,

изучение стереотипизации вносит вклад в осмысление процессов познания

действительности. Являясь мощным средством воздействия на сознание
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социальных общностей, стереотипы проявляются на всех уровнях сознания:

при действиях с любыми объектами, при оперировании социальными

образами, при понимании природных и культурных связей, при

непосредственных контактах с людьми и при формировании поведения в

любых сферах деятельности. Помимо этого, изучение таких подвидов

социальных стереотипов, как этнические и гендерные, а также стереотипов,

формирующихся на пересечении этноса и гендера, представляется очень

важным, поскольку эти стереотипы являются наиболее значимыми

параметрами социальной идентичности человека. Актуальность данного

исследования связана также и с общей обстановкой в современном мире, а

именно – с углублением взаимодействия Китая и России на государственном

и культурном уровнях, что требует более детального изучения

функционирования стереотипов китайцев и русских по отношению друг к

другу.

Гипотеза исследования: на формирование и функционирование

социальных стереотипов влияют не только отдельные социальные параметры,

такие как этнос (культура, язык) или гендер, но и их взаимодействие,

поэтому структуры авто- и гетеростереотипов разных этногендерных групп

будут различаться.

Объектом исследования в работе послужили стереотипы разных

этногендерных групп – женщин и мужчин Китая и России – относительно

внешности, характера и интеллекта друг друга.

Предмет исследования – структуры этногендерных стереотипов,

функционирующих в представлениях китайских и русских женщин и мужчин,

а также зависимость структуры стереотипов от социальных факторов

респондентной группы: этноса, гендера и опыта контакта с

противопоставленной культурой.

Структура стереотипа рассматривается в работе как набор признаков,

приписываемых социальной группой оцениваемому объекту, и иерархия этих

признаков по степени их актуализации в сознании социальной группы.
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Наиболее частотные для группы признаки формируют семантическое поле

стереотипа, в котором можно выделить ядро и предъядерную зону; признаки,

отражающие индивидуальные представления об оцениваемых объектах, не

являются стереотипными. Такое понимание структуры социального

стереотипа сформулировано в работах Пермской школы

социопсихолингвистики (см., например: [Ван Минь 2018; Гаранович 2011,

2020 и др.]). Структура стереотипа анализировалась с точки зрения двух

параметров: детализированности и яркости. Детализированность стереотипа

определяется количеством признаков, включенных в ядро и предъядерную

зону стереотипа (чем больше стереотипных признаков актуализируется в

ответах информантов, тем более детализированным оказывается стереотип);

яркость признаков зависит от степени единообразия ответов респондентов

(чем единообразнее реакции, тем ярче стереотипные представления в группе).

Целью данной работы являются изучение варьирования структур

стереотипов относительно внешности, характера и интеллекта китайских и

русских женщин и мужчин в зависимости от таких социальных факторов, как

гендер и этнос в их взаимодействии, а также от опосредованного опыта

контакта с культурой (изучение языка) и непосредственного опыта контакта

с культурой (пребывание в стране). Для достижения поставленной цели

необходимо решить следующие задачи:

1) разработать методику кросс-группового изучения авто- и

гетеростереотипов этногендерных групп;

2) провести социопсихолингвистический эксперимент для определения

стереотипных признаков внешности, характера и интеллекта китайских и

русских женщин и мужчин в представлениях разных этногендерных групп;

3) на основе выделенных стереотипных признаков внешности, характера и

интеллекта построить модели авто- и гетеростереотипов разных

этногендерных групп;

4) сопоставить автостереотипы и гетеростереотипы разных групп

информантов, проанализировать сходства и различия и выявить ведущий
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социальный фактор (гендер или этнос), влияющий на ингрупповой

фаворитизм;

5) проанализировать влияние факторов «изучение языка» и «пребывание в

стране» на структуры гетеростереотипов;

6) с помощью метода семантического дифференциала исследовать

значимость выявленных признаков для разных этногендерных групп и

проследить устойчивость полученных результатов.

Материалом исследования стали реакции информантов, полученные

в двух кросс-групповых социопсихолингвистических экспериментах:

1) эксперименте на определение стереотипных признаков, приписываемых

внешности, характеру и интеллекту китайских и русских женщин и мужчин;

2) эксперименте, направленном на оценку набора признаков тех же групп

методом семантического дифференциала. Информантами в обоих

экспериментах стали 120 человек (60 китайцев и 60 русских), выборка

которых была сбалансирована по этническому и гендерному факторам, а

также по опыту контакта с противопоставленной культурой (изучению языка

и пребыванию в стране). Всего получено и проанализировано 18 962 реакций

(6 482 – в первом эксперименте и 12 480 – во втором).

В работе использовался комплекс методов, который включает методы

сбора материала (кросс-групповой социопсихолингвистический эксперимент,

анкетирование, метод семантического дифференциала), методы

представления и анализа материала (описание, классификация и

интерпретация языкового материала, сопоставление, семантический анализ),

количественные и статистические методы. Примененный в данной работе

комплекс методов позволил всесторонне исследовать стереотипы с точки

зрения социолингвистики.

Достоверность полученных результатов обеспечивается

методологическим дизайном исследования: кросс-групповым характером

исследования, комплексом применяемых методов, объемом рассмотренного
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материала, а также повторяемостью результатов в двух типах проведенных

экспериментов.

Научная новизна исследования состоит в том, что в работе впервые

1) в рамках социопсихолингвистического подхода исследуются

этногендерные стереотипы; 2) моделируются структуры этногендерных авто-

и гетеростереотипов китайцев и русских относительно друг друга;

3) рассматривается взаимодействие гендерного и этнического факторов при

формировании социального стереотипа; 4) учитывается влияние изучения

языка противопоставленной по этносу группы и знакомства со страной

изучаемого языка на структуру стереотипа.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в ней вносится

существенный вклад в развитие понятия социального стереотипа, изучение

формирования и варьирования структуры стереотипа в зависимости от

взаимодействия факторов «этнос» и «гендер». Получены данные о

стереотипизируемых признаках: признаки внешности и интеллекта

стереотипизируются в большей степени, чем характер. Уточнены

представления об ингрупповом фаворитизме в этногендерных группах:

ингрупповой фаворитизм характерен для китайцев и для женщин (как

китайских, так и русских), но не характерен для русских мужчин.

Полученные данные важны для таких отраслей современной лингвистики,

как социолингвистика, этнолингвистика, гендерная лингвистика,

психолингвистика, когнитивная лингвистика, а также для смежных областей

науки – социологии, социальной психологии, культурологии.

Практическая ценность настоящей диссертационной работы

заключается в том, что результаты исследования этногендерных стереотипов

китайцев и русских могут быть использованы в курсах по социолингвистике,

гендерной лингвистике, межкультурной коммуникации. Результаты

эксперимента также могут применяться в практике масс-медиа, а также для

анализа коммуникативных неудач, возникающих при общении не только

между китайцами и русскими, но и между мужчинами и женщинами. Кроме
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того, набор методов, разработанных и апробированных для изучения

стереотипов разных этногендерных групп, можно применить для изучения

этнических и гендерных стереотипов в других культурах.

Положения, выносимые на защиту:

1. Этногендерные стереотипы, сформированные в представлениях

разных социальных групп, варьируют под влиянием социальных факторов

(гендера, этноса и опыта контакта с культурой); результатом этого

варьирования является формирование различающихся авто- и

гетеростереотипов у разных социальных групп. Образ китайских женщин

является наиболее стереотипизированным и при этом оказывается самым

положительным на фоне образов всех остальных оцениваемых групп. Образ

русских мужчин, напротив, является самым размытым и негативным.

2. У китайцев, по сравнению с русскими, сформированы более четкие

стереотипы оцениваемых этногендерных групп, в том числе и

автостереотипы.

3. Образы информантов-женщин (вне зависимости от этноса) в

большей степени стереотипизируются, и в то же время сами женщины

оценивают другие социальные группы более стереотипно, чем информанты-

мужчины.

4. При описании этногендерных групп китайские и русские

информанты в разной степени опираются на разные признаки: при описании

внешности китайцы уделяют больше внимания привлекательным сторонам

внешности (признак «красота»), а русские – конкретным физическим

признакам (признаки «рост», «глаза», «волосы», «стройность»); оценивая

интеллект, китайцы подчеркивают творческие способности (признак

«талант»), а русские – рациональность (признак «здравомыслие»).

5. Эффект ингруппового фаворитизма может проявляться не во всех

социальных группах: данный эффект не свойствен русским мужчинам ни как

этнической, ни как гендерной группе.
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6. Проведенное исследование показало, что при кросс-групповой

оценке этногендерных групп взаимодействие этнического и гендерного

факторов носит сложный характер: этнический фактор оказывается более

значимым для китайцев; гендерный фактор – для русских женщин; ни

этнический, ни гендерный фактор не значимы для русских мужчин.

7. Факторы «изучение языка» и «пребывание в стране» по-разному

воздействуют на формирование стереотипных представлений разных групп:

для русских изучение китайского языка без посещения Китая усиливает

степень детализации стереотипов и степени яркости стереотипных признаков,

однако пребывание в Китае размывает стереотипы, сформированные в

представлениях русских на основе изучения китайского языка; для китайцев

влияние факторов «изучение языка» и «пребывание в стране» незначительно.

Работа прошла апробацию на трех конференциях: II Всероссийской

научно-практической конференции «Всероссийский филологический форум»

(г. Петрозаводск, 24 июня 2021 г.,); XIV Международной научно-

практической конференции «Россия – Китай: история и культура» (г. Казань,

11–13 ноября 2021 г.); Международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Филология в XXI веке» (г. Пермь, 13–14 мая

2022 г.).

Автор диссертации имеет 6 публикаций по теме настоящего

исследования, в том числе 3 статьи в изданиях из перечня ВАК РФ.

Структура работы. Диссертация состоит из Введения, трех глав,

Заключения, Библиографического списка (230 наименований) и четырех

Приложений; текст диссертации включает 36 таблиц и 56 рисунков. Объем

основного текста работы (без Приложений) – 246 страниц.
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Глава 1. СТЕРЕОТИПЫ И ИХ ИССЛЕДОВАНИЕ

В СОЦИОЛИНГВИСТИКЕ

1.1. Понятие «стереотип», разновидности стереотипов

В процессе изучения и исследования законов функционирования обще-

ственного знания американский политолог, журналист, социолог Уолтер Лип-

пман впервые ввел в науку термин «стереотип». В своей книге «Общественное

мнение», вышедшей в свет в 1922 г. У. Липпман разъясняет свою теорию сте-

реотипа. По мнению У. Липпмана, стереотип является упорядоченным, схема-

тичными, упрощенными и обусловленными культурой представлениями о яв-

лениях и предметах действительности [Липпман 2004]. Такие представления

возникают не из собственного опыта человека, а из воспринятого им заранее

сформированного мнения социума.

У. Липпман утверждает, что реальный внешний мир слишком велик и

объемен, вследствие чего человеку трудно воспринять его непосредственно.

Если у человека в сознании заранее сформированы системы восприятия явле-

ний и предметов действительности, то они становятся когнитивными моде-

лями, которые доминируют в процессе принятия и обработки информации. То,

что человек видит и слышит, он пытается понять с помощью этих существую-

щих в голове когнитивных моделей. И это позволяет человеку быстрее обра-

батывать полученную информацию. Таким образом, человек экономит усилия

в процессе восприятия. Стереотипы являются именно такими когнитивными

моделями. Иными словами, стереотипизация выполняет функцию экономии

или минимизации когнитивных усилий.

Итак, У. Липпман указывает на две причины формирования стереотипов:

первая причина – это экономия усилий при восприятии сложных социальных

явлений; вторая – закрепление ценностей и позиций человека в обществе

[там же].

В книге «Общественное мнение» У. Липпманом были выделены четыре

характеристики стереотипов [там же]. Во-первых, стереотипы всегда проще

реальности, отражая далеко не все свойства и черты действительности. Во-
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вторых, человек получает стереотипы в готовом виде через масс-медиа, ком-

муникацию с другими людьми и т. д., а не формулирует их из собственного

опыта. Например, почти все китайцы думают, что русские мужчины пьян-

ствуют потому что в китайском интернет-сегменте довольно часто пишут, что

русские мужчины чрезмерно употребляют алкоголь. В-третьих, стереотипы в


[…]


образованность (13) грамотные 4
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 широкий кругозор 3

малоначитанные 1

начитанные 1

эрудированность 1

безграмотные 1

знание во многих областях 1

чаще не разносторонние 1

креативность (8) креативный 2

изобретательные 2

мышление за рамками 1

нестандартные подходы в работе 1

нестандартный 1

нетривиальность 1

оценка (6) средний 3

абстрактный 1

гуманитарий 1

специализированность 1

любознательность (5) любознательные 2

пытливый 1

тяга к новым знаниям 1

любопытные 1

трудолюбие (3) прокрастинация 1

ленивый, но способный 1

трудолюбие 1

другие (17) хитрые 2

остроумные 1

есть чувство юмора 1

многие имеют предпринимательную жилку 1

применение знаний на практике 1

прогрессивен 1

консервативные 1

простота 1

пунктуален 1

однозадачность 1

твердость 1

ловкие 1

внимательные 1

ленивый, но способный 1

строгие 1

работа с техникой 1

Таблица 23. Реакции китайских мужчин относительно интеллекта русских мужчин

Семантическая группа Реакция Перевод Кол-во реакций
ум (55) 聪明 умные 18
愚蠢 глупые 9
睿智 мудрые 9
大智若愚 истинный ум всегда скромен 8
大智大勇 умные и доблестные 4
才智 умственные способности 2
智力发达 интеллектуальные 1

内秀
не так просты, как кажется,
очень неглупы 1

普京很睿智 Путин очень мудрый 1
笨 тупые 1
思路简单 простое мышление 1
сообразительность (23) 足智多谋 находчивые 9
聪明伶俐 сметливые 5
灵活 гибкие 4
聪慧 сообразительные 2
悟性高 понятливые 1
观察力 наблюдательные 1
迟钝 медлительные 1
талант (18) 才华横溢 талантливые 8
才高八斗 одаренные 7
文采斐然 литературный талант 1
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 不精计算 плохо разбираться в математике 1

空间概念强

люди, имеющие ориентацию в
пространстве 1

скромность (8) 大智若愚 истинный ум всегда скромен 8
смелость (4) 大智大勇 умные и доблестные 4

здравомыслие (4) 逻辑能力强
способность к логическому
рассуждению 1

缺少逻辑 отсутствие логики в мышлении 1
建设性不高 неконструктивные 1

老谋深算 дальновидные 1

креативность (4) 有创造力 креативные 2

有思想 люди с идеями 1

想象力 обильные воображением 1
образованность (3) 博学 эрудированные 2
学养具佳 эрудированные и воспитанные 1
любознательность (3) 敏而好学 любознательные 3
предприимчивость (3) 精明 предприимчивые 2
动手能力强 способные к практике 1
другие (12) 自以为是 самонадеянные 2
果敢 решительные 1
活泼 живые 1

学养具佳 эрудированные и воспитанные 1
鲁莽 грубые 1
有时执拗 иногда упрямые 1
直爽 прямые 1
伶牙俐齿 бойкие на язык 1

内秀
не так просты, как кажется,
очень неглупы 1

幽默 юмористические 1
不羁之才 незаурядные 1

Таблица 24. Реакции китайских женщин относительно интеллекта русских мужчин

Семантическая группа Реакция Перевод Кол-во реакций
ум (29) 聪明 умные 15
睿智 мудрые 5
大智若愚 истинный ум всегда скромен 3
高智商 высокий IQ 1
愚蠢 глупые 1
憨憨的 слабоумный 1
才智过人 премудрые 1
笨 тупые 1
部分人智商高 у части русских высокий IQ 1
сообразительность (27) 足智多谋 находчивые 11
灵活 гибкие 5
理解力强 понятливые 4
颖悟绝伦 проницательные 4
见径识径 сообразительные 1
巧捷万端 сметливые 1
迟钝 несообразительные 1
талант (15) 才华横溢 талантливые 4
才高八斗 одаренные 3

博学多才
высокообразованные и
талантливые 2

善于发现 способные к открытию 2

学习能力强 способные к обучению 1
过目不忘 памятливые 1

艺术性 художественный талант 1
能干的 способные 1
креативность (8) 创新 креативные 7
缺乏创造力 некреативные 1
оценка (7) 正常 нормальные 4
平庸 заурядные 2

出类拔萃 выдающиеся 1

образованность (6) 知识渊博 эрудированные 3
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 博学多才
высокообразованные и
талантливые 2

有内涵 культурные 1
здравомыслие (5) 理智 разумные 3
心思深沉 вдумчивые 1
清醒 трезвомыслящие 1
предприимчивость (4) 精明能干 предприимчивые 3
善于实验 способные к экспериментам 1
скромность (3) 大智若愚 истинный ум всегда скромен 3
другие (10) 善于与人打交道 общительные 1
口舌如簧 красноречивые 1
敏学 любознательные 1
责任感 ответственные 1
认真行事 внимательные 1
过于直白 чрезвычайно прямые 1
喜欢冒险 рискованные 1
深沉 спокойные и тихие 1
风趣幽默 юмористические 1
小聪明 умничают 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. МЕДИАНЫ ОЦЕНОК ПО ПРИЗНАКАМ

Таблица 1. Медианы оценок китайских женщин по признакам

Признаки
Оценивающая группа

Китайцы Русские
женщины мужчины женщины мужчины

красивая 4,214 4,250 4,143 4,115
высокая 3,682 3,132 2,071 2,000
толстая 2,333 2,714 1,700 2,062
спортивная 2,962 3,167 3,000 3,083
чистая 4,711 4,429 4,618 3,857
аккуратная 4,618 4,618 4,500 4,071
добрая 4,618 4,115 4,250 3,900
открытая 3,286 3,033 3,583 3,955

тихая 3,591 3,833 3,500 2,000

вежливая 4,214 3,938 4,346 3,967

гостеприимная 4,167 3,682 4,200 4,062

щедрая 4,167 3,611 3,808 3,583

трудолюбивая 4,136 3,900 4,083 4,136

здравомыслящая 3,857 3,654 4,269 3,682

простодушная 3,600 3,200 3,278 2,722

умная 3,767 3,773 4,214 3,967

грамотная 3,900 3,938 4,167 3,967

понятливая 3,714 3,750 4,115 3,857

активная 3,625 3,800 3,600 3,700

скромная 4,083 3,917 3,917 3,583

уверенная 3,500 3,833 3,625 3,500

общительная 3,955 4,000 3,857 4,100

целеустремленная 3,917 3,731 3,917 3,955

честная 4,029 3,375 3,833 3,500

улыбчивая 4,429 3,864 4,429 4,250

креативная 3,750 3,375 3,864 4,000

Таблица 2. Медианы оценок китайских мужчин по признакам

Признаки
Оценивающая группа

Китайцы Русские
женщины мужчины женщины мужчины

красивый 3,500 3,808 3,269 3,643
высокий 3,389 3,289 2,591 2,500
толстый 2,944 3,050 2,250 2,409
спортивный 3,500 3,214 3,278 3,167
чистый 3,885 3,722 3,714 2,955
аккуратный 3,808 3,700 3,767 3,000
добрый 4,214 4,429 4,188 3,808
открытый 3,357 3,029 3,500 2,773
тихий 3,300 3,167 3,250 1,875
вежливый 3,885 3,929 4,100 3,357
гостеприимный 4,500 4,100 3,900 3,682
щедрый 4,136 3,833 3,900 4,000
трудолюбивый 4,083 4,083 4,500 4,750
здравомыслящий 4,000 3,773 4,125 3,955
простодушный 3,767 3,500 3,136 2,318
умный 4,100 3,833 4,029 4,045
грамотный 3,962 3,808 4,125 3,731
понятливый 4,000 3,682 4,071 3,955
активный 4,071 3,786 3,269 2,875
скромный 3,800 4,200 3,700 3,571
уверенный 4,045 3,682 3,667 3,577
общительный 4,250 4,000 3,667 2,900
целеустремленный 4,227 3,938 3,967 4,227
честный 3,962 3,500 3,808 3,367
улыбчивый 3,900 3,700 3,864 3,700
креативный 4,062 3,500 3,682 3,929
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Таблица 3. Медианы оценок русских женщин по признакам

Признаки

Оценивающая группа

Китайцы Русские

женщины мужчины женщины мужчины
красивая 4,711 4,429 4,750 4,711
высокая 4,562 4,125 3,222 3,143
толстая 3,100 3,038 2,786 2,722
спортивная 3,357 3,786 3,111 3,500
чистая 4,033 4,083 4,618 4,269
аккуратная 4,100 4,000 4,562 4,562
добрая 3,833 3,944 4,000 3,929
открытая 4,167 4,033 4,000 3,786
тихая 3,611 3,269 2,938 2,389
вежливая 3,833 3,700 3,857 3,250
гостеприимная 3,955 3,800 4,167 4,100
щедрая 4,029 3,400 3,912 3,333
трудолюбивая 3,808 3,773 4,227 3,600
здравомыслящая 3,750 3,346 4,100 3,700
простодушная 3,375 3,167 2,786 2,600
умная 3,800 3,700 4,100 3,938
грамотная 3,868 4,000 4,300 3,974
понятливая 3,786 3,500 4,167 3,654
активная 3,900 3,786 3,682 4,000
скромная 3,577 3,312 2,921 2,773
уверенная 4,000 3,967 3,667 3,944
общительная 3,929 3,875 4,147 4,192
целеустремленная 3,500 3,375 4,136 3,808
честная 3,857 3,500 3,900 3,143
улыбчивая 3,929 3,794 3,417 4,167
креативная 3,900 3,400 4,056 4,618

Таблица 4. Медианы оценок русских мужчин по признакам

Признаки
Оценивающая группа

Китайцы Русские
женщины мужчины женщины мужчины

красивый 3,833 3,875 3,409 4,029
высокий 4,500 4,300 3,333 3,853

толстый 3,312 3,167 2,864 3,071

спортивный 3,808 3,955 3,583 3,600

чистый 3,643 3,278 3,500 3,382

аккуратный 3,714 3,591 2,227 3,038

добрый 3,286 3,188 3,056 3,667

открытый 3,885 4,227 3,389 3,625

тихий 3,682 3,083 3,136 2,808

вежливый 3,833 3,188 3,167 3,136
гостеприимный 3,962 3,885 3,500 3,500

щедрый 3,583 3,409 3,583 3,812

трудолюбивый 3,192 3,409 3,611 2,917

здравомыслящий 3,583 3,000 3,591 3,500

простодушный 3,150 3,100 3,714 3,214

умный 3,400 3,583 3,500 3,912

грамотный 3,812 3,773 2,500 3,773

понятливый 3,682 3,500 4,115 4,038

активный 3,857 3,667 3,955 3,409

скромный 3,136 3,115 3,786 2,900

уверенный 4,233 4,214 3,250 4,115

общительный 3,500 3,917 2,667 3,857

целеустремленный 3,591 3,250 3,200 3,800

честный 3,700 3,500 3,409 3,500

улыбчивый 3,286 3,714 3,333 2,900

креативный 3,833 3,500 2,864 3,333