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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Чэнь Яо

«Этногендерные стереотипы китайцев и русских: кросс-групповое

социолингвистическое исследование», представленной

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.19 – теория языка

Представленное к защите диссертационное исследование выполнено в

рамках социопсихолингвистического подхода к изучению стереотипизации и

представляет собой кросс-групповое исследование этногендерных стереоти-

пов. Многие аспекты когнитивного познания окружающей действительности

с трудом поддаются прямому изучению из-за своего скрытого характера. Мы

можем наблюдать лишь внешние проявления человеческого сознания, но да-

леко не всегда представляется возможным определить и понять, почему че-

ловек думает или действует тем или иным образом. Сама сущность процесса

познания предопределяет использование для изучения механизмов его дей-

ствия опосредованных методов. Одним из таких методов является наблюде-

ние за речью индивида или социальной группы, поскольку в речи неизбежно

проявляется менталитет. Стоит отметить, что речевое поведение индивида

является одним из самых ярких и информативных источников знания о соци-

альных, психологических, культурных особенностях человека, т. е. обо всем

том, что невозможно наблюдать и измерять способами, которые применимы

в точных и естественных науках. Настоящее исследование, рассматривающее

этногендерные стереотипы, является попыткой раскрыть особенности мента-

литета двух наций (русских и китайцев) через изучение их видения и воспри-

ятия себя и других народов.

Стереотипы являются одной из важных составляющих менталитета.

Они формируются в сознании индивида как части определенной социальной

общности, вне зависимости от того, в какой момент жизни они закладывают-

ся: в раннем детстве в процессе воспитания или в зрелом возрасте в результа-
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те целенаправленного внешнего воздействия. В свою очередь, воспитание

ребенка, как правило, осуществляется с ориентацией на принятые культур-

ные нормы, т. е. напрямую зависит от той культуры, которая окружает чело-

века. Независимо от того, считать ли, что культура порождает язык, или что

язык порождает культуру, или что они взаимозависимы и нельзя определить,

что из них первично, а что вторично, ясно одно: приобщаясь к культуре

народа, мы изучаем его язык, и наоборот, изучая язык, мы неизбежно лучше

понимаем национальную культуру. Более того, через одно мы постигаем дру-

гое, что в свою очередь позволяет более эффективно взаимодействовать с

представителями других социальных групп и избегать конфликтов в резуль-

тате взаимонепонимания. В связи с вышеизложенным актуальность иссле-

дования Чэнь Яо не вызывает сомнений.

Теоретические положения о структуре и специфике этногендерных

стереотипов, выдвигаемые автором диссертации, вносят вклад в развитие

теории когнитивного познания, а также социо- и психолингвистики. В част-

ности, результаты, полученные в ходе экспериментов, подтверждают и рас-

ширяют общую теорию стереотипов, снабжая ее конкретными примерами,

дополняют знания о китайской и русской культурах, об отношении этих

наций к себе и другим народам, а также иллюстрируют механизм действия

ингруппового фаворитизма на примере изучаемых этногендерных групп.

Кроме того, Чэнь Яо не только учитывает отнесенность информантов к опре-

деленному этносу и гендеру, но и обращает внимание на такие факторы, как

изучение языка другой нации и пребывание в их стране проживания и делает

выводы о значимости этих факторов для устойчивости и детальности стерео-

типа. Все это позволяет говорить о теоретической значимости данной рабо-

ты.

Новизна исследования определяется прежде всего рассмотрением

комплексного влияния этноса и гендера на формирование социального сте-

реотипа в рамках социопсихолингвистического подхода. На основании полу-

ченных данных Чэнь Яо моделирует структуры гендерных авто- и гетеросте-
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реотипов китайцев и русских. Кроме того, в работе впервые учитывается

влияние таких варьируемых признаков, как знакомство с культурой и языком

другой нации, на формирование стереотипа относительно своей и чужой со-

циальной группы.

Общие результаты и выводы исследования применимы в рамках меж-

культурной коммуникации при анализе и решении коммуникативных за-

труднений и неудач, причем следует отметить, что затруднения могут воз-

никнуть не только между представителями двух наций (русскими и китайца-

ми), но и между представителями двух гендеров, даже если они относятся к

одному народу, поскольку диссертация Чэнь Яо затрагивает в равной мере

оба аспекта. Более того, в известной степени полученные результаты могут

объяснить неудачи в коммуникации не только китайских и русских мужчин и

женщин, но и представителей других этногендерных групп. Даже если неко-

торые выводы нецелесообразно использовать для других групп именно в та-

ком виде, как они представлены в данной работе, они, тем не менее, могут

подсказать возможные пути решения возникающих проблем. В широком

смысле используемые автором методики представляются валидными и под-

ходящими для сравнения этнических и гендерных стереотипов других соци-

альных групп. Таким образом, практическая ценность диссертационного

исследования несомненна.

Положительным аспектом диссертации Чэнь Яо считаю объем обрабо-

танного диссертантом материала и глубину его интерпретации, что вкупе с

грамотно построенной методикой работы, где данные одного эксперимента

подтверждают и дополняют данные другого, доказывает достоверность по-

лученных автором результатов исследования. Использование и метода анке-

тирования, где информанты были полностью свободны в выборе языковых

средств для выражения своих оценок, и семантического дифференциала, где

изначальные слова-стимулы были заданы экспериментатором, а респонден-

там нужно были лишь оценить степень наличия качества по пятибалльной

шкале, предоставило возможность увидеть стереотипы в разных аспектах: с
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точки зрения их детальности и яркости одновременно. Это, на мой взгляд,

является одним из достоинств работы и придает исследуемому явлению мно-

гомерность.

Несмотря на интерес и доброжелательное отношение к данному дис-

сертационному исследованию в целом, возник ряд вопросов.

1. Возникает вопрос, касающийся интерпретации результатов, полу-

ченных в ходе экспериментов. В работе неоднократно отмечается, что рус-

ские мужчины как социальная группа менее всего подвержены стереотипи-

зации. Значит ли это, что в данный момент меняются стереотипы о них, или

меняются они сами?

2. Чэнь Яо делает вывод о том, что изучение языка другого народа мо-

жет добавить детализации стереотипам за счет предоставления человеку

большего объема информации о другом народе на его же языке. В то же вре-

мя при обучении любому иностранному языку информация о стране и ее жи-

телях представляется несколько идеализированной (так, в учебниках при

изучении темы «Семья» вряд ли можно встретить примеры описания непол-

ных семей или безработных родителей и т.п.). С другой стороны, автор отме-

чает, что при посещении человеком другой страны стереотип о ее жителях

размывается. Можно ли утверждать, что приехав в страну, он встречает ис-

ключения из созданных у него обучением стереотипов и, как следствие, они

накапливаются, и размывается то идеализированное представление, которое

было до посещения? Кроме того хотелось бы уточнить, учитывались ли цель

и длительность визитов в страну, потому что это представляется мне доста-

точно релевантным.

3. У меня возникли также вопросы по реализации практической части

эксперимента. В целях выявления стереотипизированности конкретных при-

знаков респондентам предлагалось оценить китайских и русских мужчин и

женщин по 26 пятибалльным шкалам, сформированным антонимичными

прилагательными. Хотелось бы уточнить, были ли оба элемента каждой пары

слов предложены изначально самими информантами во время первого экспе-
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римента, или второе слово в паре было предложено автором исследования

как антоним к тому, что дали респонденты?

4. В продолжение вопросов о реализации экспериментального исследо-

вания и, даже скорее, относительно перспектив данной темы, интересно мне-

ние автора о целесообразности сравнения стереотипов, сформированных у

разных возрастных групп. В работе оговаривается, что все информанты были

студентами, но не уточняется возрастной диапазон. Предполагаю, что это

были молодые люди в возрасте примерно 18-25 лет, но не уверена в этом, так

как студентами могут оказаться и представители средней возрастной группы,

чьи представления о жизни и мире могут значительно отличаться. Разница в

возрасте даже всего в десять лет может оказаться причиной в различиях вос-

приятия.

5. Привлекла внимание также небольшая представленность в списке

литературы теоретических источников, написанных китайскими авторами,

кроме работ самого автора диссертационного исследования, в списке литера-

туры встречается всего три наименования. Значит ли это, что китайские уче-

ные практически не интересовались проблемами, освещаемыми в настоящей

работе?

Выраженные выше размышления и заданные вопросы не умаляют до-

стоинств работы и вызваны желанием автора отзыва глубже понять позицию

автора диссертации.

Диссертационное исследование является научно-квалификационной

работой, в которой содержится ценные результаты и выводы о механизмах

формирования и функционирования этногендерных стереотипов. Это акту-

альное, интересное, теоретически и практически значимое научное исследо-

вание. Результаты работы были апробированы в ходе ряда международных и

всероссийских конференций. Автореферат и публикации автора по теме дис-

сертации с необходимой полнотой отражают основные положения диссерта-

ции.
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Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Чэнь Яо «Этно-

гендерные стереотипы китайцев и русских: кросс-групповое социолингви-

стическое исследование», представленная на соискание ученой степени кан-

дидата филологических наук, содержит результаты, важные для развития

лингвистики. Диссертация удовлетворяет требованиям, изложенным в

п.п. 9 –14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842, с изменениями, принятыми постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335. Автор диссерта-

ции, Чэнь Яо, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филоло-

гических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.
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